
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33817 47Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2019

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor JOSÉ CARLOS CONCEI-
ÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrí-
cula funcional nº 5251680/3 e CPF; nº 210.758.322-68, no valor de R$ 
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 411215
PORTARIA Nº 139/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 87768/2019, de 26/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO RODRI-
GUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 411210
PORTARIA Nº 137/2019 de 28 de fevereiro de 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de Fundos da 
Diretoria de TV, constante no Processo nº 2019/87946, de 26/02/2019.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; YSOMAR RICARDO 
SILVA NASCIMENTO, ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, 
Matrícula funcional nº 5319099/5 e CPF; nº 136.960.842-04, no valor 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), obedecendo a seguinte classifi cação or-
çamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos e 10 (dez) dias 
para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 411213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

ERRATA
.

Retif cação de Publicação
Retifi co a matéria do protocolo nº 377086, publicado no DOE nº 33.729, 
de 29/10/2018, referente ao 2º Termo Aditivo ao contrato nº 187/2008- 
SEDUC/Locador: Jorge Fernando da Costa//CPF. 105.918.182-72, resi-
dente e domiciliado no Município de Bragança/Pa.
ONDE SE LÊ: 
Vigência: 19/10/2018 até 18/10/2019
LEIA-SE:
Vigência: 19/10/2018 até 30/11/2018
Ordenador : Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de Planejamen-
to e Gestão.

Protocolo: 411385

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 138/2016.
Vigência: 01/03/2019 a 30/04/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONTARPP ENGENHARIA LTDA. CNPJ Nº 26.412.148/0001-
27

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo. 
Data Assinatura: 28/02/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 411302
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEFM. Professora Placídia 
Cardoso, localizada no Município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 356
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 09/2017- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Serve Obras Engenharia Eireli - EPP/CNPJ. 05.257.336/0001-
58, com sede na Rua dos Pariquis, 3001, Sala 807 – CEP.: 66.040-045 
- Bairro: Cremação – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 26/02/2019
Vigência: 27/02/2019 a 25/08/2019.
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 408200
Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Construção de muro e implantação de postes na área 
externa da EEEFM Juscelino Kubitschek de Oliveira, localizada no Municí-
pio de Marituba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 023
Exercício: 2018
Concorrência Pública nº 012/2017-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Pauva Construções e Engenharia Ltda/CNPJ. 83.374.582/0001-
26, com sede na Trav. Nove de Janeiro nº 943, bairro São Brás, Belém/
Pa, CEP: 66.060-370.
Data de Assinatura: 22/02/2019
Vigência: 23/02/2019 até 23/04/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 411486
Termo Aditivo: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da Moradia 
de professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME da 
localidade Rio Maúba do município de Abaetetuba/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original. 
Contrato: 039
Exercício: 2018
Dispensa de Licitação nº 001/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 
3390.36. 
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: Enoque Cardoso dos Santos, portador do CPF nº 294.208.652-
15, residente e domiciliado no município de Abaetetuba/Pa. CEP: 68-400-
000,
Data de Assinatura: 22/02/2019
Vigência: 23/02/2019 a 22/02/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 408183
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 93/2017.
Vigência: 01/03/2019 a 31/05/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO CONTARPPP ENGENHARIA LTDA/ INFRA ENGETH 
LTDA, CNPJ Nº 26.412.148/0001-27
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo. 
Data Assinatura: 28/02/2019
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Ordenador: Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação do 
Pará.

Protocolo: 411300
Termo Aditivo ao contrato
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 175/2017
Vigência: 01/03/2019 a 30/05/2019
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará
Contratado: CONSÓRCIO LISBOA SPE LTDA, CNPJ: 28.399.610/0001-29
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Prazo
Data de Assinatura: 28de fevereiro de 2019
Ordenador:Leila Carvalho Freire / Secretária de Estado de Educação do Pará.

Protocolo: 411324
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 92/2017.
Vigência: 01/03/2019 a 31/05/2019


